uno de nos prometemos et segura-

mos á fe de caballeros, á vos el di-

cho señor Arzobispo en nombre del

dicho señor K&y, que faremos et

guardaremos^ et compliremos de
aquí adelante las cosas infra escriptas

en la forma que se sigue. =Que se-

remos unánimes y conformes para

guardar, et que nos et cada uno de
nos guardaremos bien et verdade-

ramente el servicio del dicho señor

Rey, en todas las cosas et contra

todas las personas del mundo, et

que compliremos et seremos en que
se complan sus cartas et manda-
mientos et que guardaremos, hon-
raremos et acataremos al dicho Al-
fonsoDestúñiga, asistente en la dicha

cibdad, como á persona que repre-

senta en ella la persona del dicho

señor Rey, en tanto que en ella es-

toviere, et después á otra qualquier

persona que su altesa en la dicha

cibdad en su nombre pusiere. ^=
ítem : que nos et cada uno de nos

seremos unánimes et conformes para

guardar, et que guardaremos de
aquí adelante la dicha cibdad de
Toledo j)or el dicho Señor Rey et

para él, et non faremos nin seremos

en que persona nin personas algunas

de qualquier dignidad, qualidad,

preeminencia ó dignidad que seau

se apoderen de la dicha cibdad nin

de cosa alguna ó parte della, mas
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aiites á todo nuestro leal et verda-

dcro poder farcinos et trabajaremos

con todas nuestras fuerzas que la

dicha cibdad et sus fortalesas estén

siempre por el dicho señor Rey
et non por otra persona alguna, se-

gund et por la forma et manera que

su altesa lo mandare et ordenare et

quisiere que estén. Para lo qual

nos et cada uno de nos daremos to-

do favor et ayuda por nuestras per-

sonas, et genteSj et casas : et si su-

piéremos ó nos fuere dicho et mo-
vido alguna cosa que en contrario

destosea ó ser pueda, luego que loso-

pie'reraos, lo comunicaremos los unos

con los otros et lo faremos saber al

dicho Rey nuestro Señor, et á su

asistente, et justicia que aquí eslo-

viere, et lo obiaremos et resistere-

mos con todas nuestras fuerzas et

{)oder. = Itera : que de aquí ade-

ante seremos unánimes et confor-

mes quitados todos odios et renco-

res pasados para el bien vevír en la

dicha cibdad los unos con los otros,

et los otros con los otros, et todos

con el uno et el uno con todos

et para dar pas et sosiego en ellas.

Et si acaescieren roídos, divisio-

nes et escándalos entre qualesquier

de nosotros ó de la dicha cib-

dad, que luego que lo sopiéremos,

faremos, trabajaremos por quedar

pas et concordia, et pacificar et so-

segar á los que así debatieren, sin

ayudar algunas de las partes. Et
otrosí faremos et seremos en que la

justicia se guarde á cada una de las

f)artes sin parcialidad alguna, et que
os culpados sean entregados á la

justicia para que sean castigados, et

punidos por vía jurédica segund la

qualidad de sus delitos ó esceso, por

manera que la concordia de entre

nosotros en la dicha cibdad siempre

quede firme et estable, et la dicha

cibdad este en pas et sosiego, para

la ejecución de lo qual daremos

todo favor , et ayuda á la justicia

del Rey nuestro señor, cada et

quando nos lo requiriere. = Lo LX.
Lj_ual todo, et cada cosa et parte aa^-ü

dello nos los sobredichos, et cada

uno de nos juramos á Dios et á san-

ta María, et á las palabras de los

santos evangelios, do quier que
están, et á esta señal de cruz ^
que corporalmente con nuestras ma-
nos derechas tañemos et fasemos vo-

to solepne á la casa santa de Jeru-

salem, et so pena de ir á ella en per-

sona si lo contrario fisiéremos, lo que
Dios non quiera, de tener et guar-

dar et complir et faser, et que ter-

nemos et guardaremos, et complire-

mos et faremos, et trabajaremos bien

et leal et verdaderamente cesante

toda arte, cautela, fraude, engaño,

et toda otra cosa que en contrario

sea ó ser pueda, et que non iremos

nin vernemos nin pasaremos contra

ello, nin contra parte dello en al-

gund tiempo nin por alguna mane-
ra, causa, rason o color que sea ó

ser pueda, non embargante qua-

lesquier escrlptui'as, juramentos et

confederaciones, que con qualesquier

personas tengamos fechas nos, ó

Cualquier de nos que en contrario

e lo susodicho ú de qualquier co-

sa ó parte dello son ó pueden ser.

Del qual dicho juramento et voto

juramos et prometemos en la forma

susodicha de non pedir absolución,

dispensación, nin comutacion, niu

relajación á nuestro Santo Padre,

nin á otro jues alguno, nin la reci-

biremos nin usaremos della en caso

que nos sea otorgada de propio mo-

tu ó en otra qualquier manex'a ; et

demás nos et cada uno de nos faseH'

mos pleito et omenage como caba-

lleros et omes fijos-dalgo una et dos

et tres veces, segund fuero et cos-

tumbre Despaña, en las manos de

vos el dicho señor Arzobispo, que

estades presente et lo de nos et de

cada uno de nos lo recebides de

guardar et que guardaremos todo

lo susodicho, et cada cosa dello en-

tera et complidamente, sopeña si lo
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1458.